Дело № 

П Р И Г О В О Р

ИФИО1

р.

<

адрес> «04» марта 2021 г.

Октябрьский районный суд 

<

адрес> в составе:

председательствующего судьи Бескровного Д.Г., 

при помощнике судьи Филатове В.В., 

с участием гос. обвинителя 

<

адрес>ной прокуратуры ФИО9, 

обвиняемого ФИО2, 

его защитника ФИО13, предоставившего удостоверение № и ордер №, 

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении:

ФИО2, родившегося ДД.ММ.ГГГГ года в 

<

адрес>, русского, гражданина РФ, со средним образованием, в браке не состоящего, не работающего, не военнообязанного в силу возраста, не судимого, проживающего по месту регистрации: 

<

адрес>, Октябрьский муниципальный район, 

<

адрес>, обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.30, п. «б» ч.2 ст.158 УК РФ, 

У С Т А Н О В И Л:

ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 19 час 00 минут, находясь в доме по месту своего проживания - 

<

адрес>, вспомнил, что в хозяйственных строениях МТФ № АО «Аксайское», расположенных в 600 метрах восточнее домовладения по адресу 

<

адрес>, имеются металлические предметы, а также, что данное МТФ длительное время не используется. В связи с тем, что у него были материальные трудности, у него возник преступный умысел на тайное хищение металлических предметов из помещений хозяйственных строений, расположенных на территории МТФ № АО «Аксайское», с целью реализации их на пункт приема металла, и использования вырученных денежных средств в личных целях. Реализуя свой преступный умысел, он, зная, что на МТФ № АО «Аксайское» имеется сторожевая охрана, дождался более позднего времени суток и ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 21 час 15 минут, выйдя из домовладения по месту проживания, проследовал к территории вышеуказанного МТФ №, где убедившись в отсутствии посторонних лиц и в том, что за его действиями никто не наблюдает, ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 21 час 30 минут, через ограждение, расположенное с западной стороны незаконно проник на территорию вышеуказанного МТФ, где осознавая общественно-опасный характер своих действий и отсутствие у него всяких прав на похищаемое имущество, предвидя неизбежность причинения собственнику имущественного ущерба и желая наступления общественно-опасных последствий, действуя тайно, из корыстных побуждений, незаконно проник через незапертые двери в помещение коровника, в котором обнаружил и решил похитить лом черного металла. Продолжая свой преступный умысел, он незаконно проник через незапертые двери в помещение телятника, в котором обнаружил и решил похитить металлическую трубу. 

Далее действуя во исполнение своего преступного умысла, ФИО16 примерно в 22 часа 00 минут 12.01.2021 года похитил из помещения телятника металлическую трубу диаметром 57 миллиметров, длиной 12 метров, стоимостью 270 рублей за один метр трубы, общей стоимостью 3 240 рублей, которую отнес в хозяйственный двор своего домовладения, расположенного по адресу 

<

адрес>. Далее, продолжая реализовывать ранее возникший единый преступный умысел, направленный на хищение имущества, принадлежащего АО «Аксайское», ФИО49 взяв самодельную тачку, проследовал с ней к территории МТФ № АО «Аксайское», где вновь убедившись, в отсутствии посторонних лиц и в том, что за его действиями никто не наблюдает, примерно в 22 часа 30 минут 12.01.2021 года, незаконно проник на территорию МТФ № АО «Аксайское», имеющую сторожевую охрану, где через незакрытую дверь незаконно проник в помещение коровника, из которого в период времени с 22 часов 35 минут до 23 часов 00 минут, похитил ранее им обнаруженный лом черного металла, массой 157 килограмм, стоимостью 19 рублей за 1 килограмм, общей стоимостью 2 983 рубля, который перенес к ограждению МТФ № АО «Аксайское» и перекинув через данное ограждение, сложил в тачку, однако свой преступный умысел не смог довести до конца по независящим от него обстоятельствам, так как был задержан сторожем АО «Аксайское» Свидетель №1 В случае доведения ФИО48 своих преступных действий до конца, АО «Аксайское» был бы причинен материальный ущерб на общую сумму 6 223 рубля.

В судебном заседании подсудимый ФИО2 виновным себя в инкриминируемом ему преступлении, предусмотренном ч.3 ст.30, п. «б» ч.2 ст.158 УК РФ признал полностью и отказался от дачи показаний в порядке ст. 51 Конституции РФ. Просил суд огласить его показания, данные на предварительном следствии, которые впоследствии подтвердил. 

Из оглашенных с согласия всех участников процесса показаний ФИО2, установлено, что так как у него тяжелое материальное положение, он, ДД.ММ.ГГГГ в течение дня ходил по территории 

<

адрес>, пытался найти работу. Так как он не смог найти работу, вернулся домой примерно в 16 часов 00 минут, после чего находился в доме по месту проживания. ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 19 часов 00 минут, он, находясь в доме по месту проживания, думал, где найти денежные средства, так как у него тяжелое материальное положение. В это время он вспомнил, что в 600 метрах восточнее его домовладения, а именно в юго-западной части 

<

адрес>, находится МТФ №, принадлежащее АО «Аксайское», и так как он понимал, что в помещениях хозяйственных строений, расположенных на территории данной МТФ, имеются металлические предметы, ранее он там работал, он решил из хозяйственных построек МТФ № АО «Аксайское», похитить лом черного металла, чтобы впоследствии сдать его на пункт приема металла, а вырученные денежные средства потратить на личные нужды. Данное решение он принял, так как на территории МТФ поголовье крупнорогатого скота давно не содержится, и там нет работников, а также территория очень большая. Ему известно, что на МТФ № АО «Аксайское», работает сторожем Свидетель №1, которая проживает по адресу 

<

адрес>, а именно недалеко от его домовладения и соответственно от МТФ № АО «Аксайское». В связи с этим он решил пойти совершать хищения в более позднее время суток, так как решил, что так как в тот день была плохая погода, а именно ветер и мороз, Свидетель №1 будет находится дома, и соответственно, не будет охранять МТФ № АО «Аксайское». В связи с этим он, после того как решил совершить хищение, находился дома и примерно в 21 час 15 минут, одевшись, выйдя из дома, проследовал к территории МТФ №, куда пришел примерно в 21 час 30 минут ДД.ММ.ГГГГ, где, убедившись, что возле МТФ, в пределах видимости никого нет и никто за его действиями не наблюдает, с западной стороны проник на территорию МТФ № АО «Аксайское» через ограждение, состоящее из железобетонных плит, а именно через плиту, находящуюся примерно в средней части данной стороны МТФ №, при этом плита сломана и средней частью наклонена внутрь территории МТФ № АО «Аксайское». Далее он стал осматривать территорию МТФ с целью обнаружения металла, который можно похитить. Так он сначала проследовал в коровник, расположенный в средней западной части территории МТФ, а именно вход в коровник расположен почти напротив того места, где он перелез на территорию МТФ, а само здание соответственно левее данного входа. В коровник он зашел ДД.ММ.ГГГГ примерно в 21 час 40 минут через деревянную дверь, которая была закрыта, но запорных устройств не имела, в связи с чем, он ее не повреждал. Сразу после входа расположен коридор, в котором напротив входе лежал лом черного металла, а именно там находились три части от бочки для приготовления каши, а именно две полуцилиндрические части, и одна часть в виде двух листов железа, частично соединенных между собой, также небольшая изогнутая трубка, короб с примотанным к нему тросом, пустой электрощиток, и сетчатая полуцилиндрическая крышка, похожая на крышку от мотора зернодробилки. Все указанные предметы металлические и на них имелась ржавчина, в связи с чем, по внешнему виду понятно, что это лом черного металла, так как их по прямому назначению использовать было невозможно. Данные металлические предметы он решил похитить. В коровнике он более ничего, что можно похитить, не обнаружил. Так как он решил найти еще какой-нибудь металл, чтобы похитить, он проследовал в телятник, расположенный в юго-западной части МТФ №, а именно правее того места, где он перелез на территорию МТФ. Телятник представляет собой основное здание с примыкающим с западной стороны строением. В основную часть телятника он не стал проникать, а проник в боковую часть, а именно ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 21 час 50 минут, проник внутрь через деревянную дверь, расположенную с северной стороны. Дверь была закрыта, но не заперта, так как не имеет запорных устройств и он ее не повреждал. Зайдя в телятник, он с правой стороны от входной двери обнаружил металлическую трубу, которая по внешнему виду похожа на трубу отопления, двойная, то есть, изготовлена из двух труб, соединенных между собой при помощи сварки, обе части данной трубы примерно в центральной части согнуты, на трубе имелась краска зеленого цвета. Он решил данную трубу похитить. Таким образом, он решил похитить трубу из телятника и металлические предметы из коровника, более он ничего похищать не хотел, так как решил, что ему похищенного металла хватит. Он сразу же решил сначала похитить трубу из телятника и отнести ее домой, а потом взять дома самодельную ручную тачку и вернуться похитить металл из коровника, который перевезти домой на тачке. Далее он ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 22 часа 00 минут, через разбитое окно телятника вытащил металлическую трубу, которую отнес к забору в том месте, где проник на территорию МТФ №, перекинул трубу через забор, после чего перелез сам и отнес трубу домой, положив ее на территории хозяйственного двора своего домовладения. После этого, взяв дома принадлежащую ему тачку, вновь проследовал к территории МТФ № АО «Аксайское», на территорию, которой вновь проник ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 22 часа 30 минут, предварительно убедившись, что никого нет, и никто не видит его действия. Проник в том же месте и таким же способом, как и в первый раз. Тачку он оставил возле плит ограждения с внешней стороны МТФ № АО «Аксайское». Далее он проследовал в коровник, в котором ранее обнаружил лом черного металла, и проник в него через туже дверь примерно в 22 часов 35 минут ДД.ММ.ГГГГ. После этого он начал обнаруженный им лом черного металла, а именно 3 части от металлической бочки, изогнутую металлическую трубку, металлический короб с примотанным к нему металлическим тросом, пустой металлический электрощиток и сетчатую металлическую крышку, переносить к забору, а именно в то место, через которое он проник на территорию МТФ. После того как он перенес весь металл, стал перекидывать через забор, а после того как перекинул через забор, сложил в тачку. Очередность переноса металлических предметов, также очередность их переброски через забор, он в настоящее время не помнит, так как когда их похищал, торопился. После того как он сложил похищенный металл в тачку, он заметил, что вдоль ограждения МТФ № в его сторону кто-то идет, кто он не видел, видел только свет фонарика. Он решил, что это сторож Свидетель №1 и что если она обнаружит тачку с металлом, так как женщина, испугается и уйдёт, а он после этого перелезет назад и откатит тачку с металлом домой. Он сразу же перелез назад на территорию МТФ № АО «Аксайское» и сел возле ограждения на корточки, после чего услышал, что кто-то подошел и ходит возле его тачки, после чего его через забор осветили фонариком, и он увидел, что это действительно сторож АО «Аксайское» Свидетель №1 Она окликнула его, и когда он отозвался и встал, она его узнала. Свидетель №1 задержала его с похищенным металлом ДД.ММ.ГГГГ примерно в 23 часа 00 минут. Так как она его увидела, он не предпринимал попыток убежать, так как она живет недалеко от него, и он понимал, что она его опознала. Он сознался, сторожу ФИО10, что сложенный в тачке металл похитил с помещения коровника. Про трубу он ей сразу ничего не сказал. Далее он по ее указанию перелез через ограждение с территории МТФ № АО «Аксайское». Она сначала кому-то позвонила, как он понял, сообщила, о том, что задержала его в момент хищения металла. После того как она поговорила по телефону, он по ее указанию откатил тачку с похищенным металлом к ее домовладению, расположенному по адресу 

<

адрес>, после чего пошел домой, так как Свидетель №1 сказала, что ей пояснили, что так как поздно в полицию сообщат на следующий день, то есть ДД.ММ.ГГГГ.

ДД.ММ.ГГГГ к нему сначала приехал участковый уполномоченный полиции Свидетель №2, которому он сознался в том, что пытался похитить металл с территории МТФ № АО «Аксайское», а именно рассказал, что похитил трубу и пояснил, что она находится на территории хозяйственного двора его домовладении по адресу: 

<

адрес>, а также, рассказал, что пытался похитить лом черного металла из коровника, но был задержан сторожем Свидетель №1 Также он добровольно написал явку с повинной. В тот же день, ДД.ММ.ГГГГ, через непродолжительное время прибыли еще сотрудники полиции, которые провели осмотр места происшествия и изъяли из хозяйственного двора его домовладения металлическую трубу, похищенную им из телятника. Данная труба в ходе осмотра была замерена, ее общая длина составила 12 метров, диаметр 57 мм. Также ее взвесили, масса трубы составила 42 кг. После этого, в его присутствии был произведен осмотр МТФ № АО «Аксайское», в ходе которого он рассказал и показал, как он проник на территорию МТФ № АО «Аксайское», а также где и как совершал хищения металлических предметов. Также ему стало известно, что похищенный им металл из коровника оценивают, как лом черного металла и его масса составляет 157 килограмм, с чем он согласен, так как данный металл как изделия использовать не возможно, и масса именно такая как ему пояснили, о чем он судит по его тяжести, так как он данный металл переносил. Вину в покушении на хищение лома черного металла и металлической трубы с территории МТФ № АО «Аксайское» признает полностью и в содеянном раскаивается. С предъявленным обвинением согласен и по обвинению замечаний не имеет (л.д. 146-150); 

Не смотря на признание ФИО2 своей вины в совершении инкриминируемого ему преступления, его вина полностью подтверждается следующими доказательствами: 

- показаниями представителя потерпевшего ФИО3, согласно которым на протяжении последних 15 лет он работает заведующим МТМ АО «Аксайское. В один из дней января 2020 года, точнее он не помнит, так как прошло много времени, ему позвонил директор АО «Аксайское» ФИО6 и попросил забрать у ФИО2 похищенный металл. У последнего он забрал разный лом черного металла, весом 157 кг., и трубу, диаметр которой он не помнит. Не возражал, если его показания, данные в ходе предварительного следствия, будут оглашены в судебном заседании, так как по прошествии времени, он многое забыл. После оглашения, подтвердил правильность данных им показаний.

- Оглашенными в судебном заседании, с согласия всех участников процесса, в виду существенных противоречий, показаниями представителя потерпевшего ФИО3, согласно которым он с ДД.ММ.ГГГГ и по настоящее время работает заведующим МТМ АО «Аксайское», которое расположено на территории Аксайского сельского поселения, 

<

адрес>. Среди прочего имущества, принадлежащего АО «Аксайское», имеется МТФ №, расположенная в юго-западной части 

<

адрес>, а именно восточнее 

<

адрес>. МТФ № АО «Аксайское» юридического адреса не имеет. Территория МТФ № АО «Аксайское» по периметру огорожена бетонными плитами, въезд на территорию расположен с северной стороны через металлические ворота, на самой территории находятся хозяйственные строения, предназначенные для содержания поголовья КРС, а именно коровники и телятники. МТФ № длительное время не функционирует, так как в связи с нерентабельностью, поголовье крупного рогатого скота не содержится. Коровники и телятники находятся в законсервированном состоянии, то есть они не разбирались, и не демонтировались. В настоящее время МТФ № имеет сторожевую охрану, а именно в ночное время территорию МТФ № охраняет сторож МТФ № АО «Аксайское» Свидетель №1. Свидетель №1 работает одна и осуществляет охрану только в ночное время, так как в дневное время, в связи с тем, что МТФ № находится в границах населенного пункта, охрана не нужна. Иных работников МТФ № не имеет, в связи с чем, а также учитывая, что был похищен металл, интересы АО «Аксайское», будет представлять он по доверенности. По существу хищения имущества с территории МТФ № АО «Аксайское» пояснил, что ДД.ММ.ГГГГ ему от директора АО «Аксайское» ФИО6, стало известно, что в ночное время, с ДД.ММ.ГГГГ на ДД.ММ.ГГГГ, сторож Свидетель №1, на территории МТФ № АО «Аксайское», задержала ФИО17., который пытался похитить металлические предметы. Также ему директор АО «Аксайское» пояснил, что, на территории МТФ № АО «Аксайское» нет заведующего, интересы АО «Аксайское» по данному факту будет представлять он. Также ему сотрудниками полиции под расписку были переданы предметы, которые пытался похитить ФИО19., а именно возле домовладения, в котором проживает Свидетель №1, по адресу 

<

адрес>, лом черного металла массой 157 кг., и из подворья домовладения ФИО18 по адресу 

<

адрес>, металлическая труба диаметром 57 миллиметров, длиной 12 метров. Данные предметы хранятся на территории МТМ АО «Аксайское», которое также юридического адреса не имеет и он их готов предоставить в интересах следствия. В ходе беседы с Свидетель №1 ему стало известно, что она ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 23 часа 00 минут, в ходе обхода МТФ №, обнаружила и задержала ФИО20 при котором находилась тачка, на которую был погружен металл, а именно тот который он забирал от ее домовладения. ФИО22. вину в хищении признавал и пояснил, что металл он похитил, так как у него тяжелое материальное положение, и ему были нужны деньги на личные нужды. По поводу стоимости имущества, которое пытался похитить ФИО21., пояснил, что металлические предметы общей массой 157 килограмм, являются ломом черного металла, в связи с тем, что как изделия использоваться не могут. Металлическая труба диаметром 57 миллиметров, длиной 12 метров, является изделием. Похищенное имущество, как представитель АО «Аксайское», он оценивает, согласно его стоимости на территории 

<

адрес>. Лом металла оценивается по цене лома, а именно по 19 рублей за 1 килограмм и стоимость 157 килограмм лома черного металла составляет 2 983 рубля. Стоимость трубы, диаметром 57 миллиметром составляет 270 рублей за 1 метр, и общая стоимость похищенной трубы составляет 3 240 рублей. В настоящее время все предметы возвращены, в связи, с чем он претензий материального характера, как представитель АО «Аксайское», к ФИО4 не имеет и от подачи искового заявления по уголовному делу отказывается (л.д. 82-84);

- оглашенными в судебном заседании с согласия всех участников процесса, показаниями, не явившихся свидетелей:

- ФИО5, согласно которым в настоящее время она работает сторожем МТФ № АО «Аксайское». В занимаемой должности состоит на протяжении 4-х лет и по настоящее время. Охрану она осуществляет в ночное время суток лично, одна. МТФ находится вблизи с ее домовладением. МТФ № расположено в юго-западной части 

<

адрес>, восточнее 

<

адрес>. На территории МТФ видеонаблюдения не имеется. Она в ночное время суток осуществляет постоянный обход территории. Территория МТФ № АО «Аксайское» по периметру огорожена забором из железобетонных плит, высота забора с учетом того, что плиты поставлены на земляной вал, немногим менее 2 метров. Въезд на территорию МТФ № расположен с северной стороны, через металлические ворота. Она осуществляет охрану МТФ № АО «Аксайское» только в ночное время, находится на территории МТФ возле въезда, при этом периодически обходит территорию, так как она очень большая. При въезде на территорию, имеется сторожка, где она и находится, когда осуществляет трудовую деятельность. ДД.ММ.ГГГГ она, в ночное время находилась на территории МТФ № АО «Аксайское». Когда она в очередной раз обходила территорию, то услышала, что в западной части МТФ № раздаются звуки, как при падении металлических предметов с высоты на землю. После этого она вдоль ограждения проследовала к западной части ограждения, и возле ограждения обнаружила самодельную тачку, на которой был сложен лом черного металла. При этом пояснила, что в данном месте можно легко перелезть через ограждение, так как имеется насыпь земли, и бетонная плита сломана, при этом вогнута внутрь территории МТФ № и высота данной плиты не более 1,5 метра. Металлические предметы, которые находились в тачке, она опознала по внешнему виду, как предметы, которые находились в коровнике, расположенном в центральной западной части МТФ № АО «Аксайское». В связи с этим, она сначала осмотрела территорию около тачки, после чего посмотрела через забор внутрь территории МТФ №, при этом осветила фонариком. На территории МТФ № оная увидела сидящего на корточках около бетонной плиты забора мужчину. Сначала она его не опознала, так как он сидел на корточках, и ей не было видно его лицо. Она данного мужчину окликнула, он встал, и она его опознала. Это был местный житель ФИО23., который проживает по адресу 

<

адрес>. Он проживает на одной с ней улице по соседству. ФИО2 ей хорошо знаком, так как проживает с ней по соседству, на противоположной стороне улицы. В связи с этим, ФИО2 она хорошо знает, однако родственниками, друзьями, они не являются. Каких-либо взаимоотношений они не поддерживают. По ее указанию ФИО24. перелез через забор с территории МТФ № и признался ей, что данный металл он хотел похитить, чтобы сдать на пункт приема металла. Она позвонила и сообщила о том, что задержала ФИО25 председателю АО «Аксайское», ФИО6, который пояснил, что так как лицо известно, в полицию сообщит утром. При этом попросил, чтобы она обеспечила сохранность тачки и металла. В связи с этим, ФИО26 по её просьбе откатил тачку с металлом к её домовладению. На следующий день, ДД.ММ.ГГГГ сначала к ней приехал участковый уполномоченный полиции Свидетель №2, которому она рассказала о происшедшем, и он её впоследствии по данному факту опросил. Также прибыли сотрудники полиции, которыми были осмотрены тачка и металл, который хотел похитить ФИО27 В ходе осмотра, металл взвесили и его масса составила 157 кг. Также ей впоследствии стало известно, что ФИО28. до того как она его задержала, с телятника похитил металлическую трубу (л.д. 107-109);

- Свидетель №2, согласно которым в органах внутренних дел он проходит службу с 2001 года, работает в должности участкового уполномоченного полиции, ОМВД России по 

<

адрес>. В его должностные обязанности, входит охрана общественного порядка, проведение процессуальных проверок по заявлениям граждан, пресечение совершения административных правонарушений и преступлений и т.д. В настоящее время за ним закреплен административный участок, в который входит 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 11 часов 30 минут, ему поступило сообщение от директора АО «Аксайское» ФИО6, о том, что в ночное время с ДД.ММ.ГГГГ на ДД.ММ.ГГГГ сторож МТФ № АО «Аксайское» Свидетель №1 задержала мужчину, который пытался похитить лом черного металла с территории МТФ № АО «Аксайское». После этого, так как он находился в 

<

адрес>, проследовал к сторожу МТФ № АО «Аксайское» ФИО10, которая пояснила, что ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 23 часа 00 минут, в ходе обследования МТФ № АО «Аксайское», задержала жителя 

<

адрес>, ФИО29., который находился на территории МТФ №, а в том месте, где он находился, обнаружена принадлежащая ФИО30 тачка, в которую был нагружен металл с коровника МТФ №. Со слов Свидетель №1, ФИО33 сознался, что пытался похитить данный металл, в связи с чем, она сообщила о происшествии своему руководству, а тачку с металлом ФИО31 по ее просьбе откатил к ее домовладению. Он сразу же проследовал к ФИО34., который проживает по адресу 

<

адрес>. ФИО32. пояснил, что вину в том, что хотел похитить металл с территории МТФ № АО «Аксайское», признает полностью. Также указал, что желает написать явку с повинной. После этого, написал явку с повинной, дав пояснение по происшедшему, при этом подтвердил пояснения Свидетель №1, а также пояснил, что он помимо лома черного металла в тот же день, до того как его задержала Свидетель №1, из телятника похитил трубу отопления, и пояснил, что она находится в его домовладении на территории хозяйственного двора. После этого прибыла следственно-оперативная группа. Было произведено 3 осмотра места происшествия. Первым был осмотрен лом черного металла, находившийся в тачке возле домовладения Свидетель №1 В ходе осмотра он был взвешен, и его масса составила 157 килограмм. Вторым осмотром из подворья ФИО35. была изъята металлическая труба, диаметром 57 миллиметров. Ее длина составила 12 метров, масса 42 килограмм. Также было осмотрено МТФ № АО «Аксайское», где ФИО36 показал, как совершил проникновение и откуда совершал хищение металла, при этом подробно пояснил, как совершал хищение. Вину в совершенном хищении ФИО37. признавал полностью. После того как материал проверки по данному факту был собран в полном объеме, так как в действиях ФИО38. были усмотрены признаки преступления, предусмотренного ст.30 ч.3 ст.158 ч.2 п. "б" УК РФ, материал проверки был передан в СО ОМВД России по 

<

адрес> (л.д. 110-112).

Вина подсудимого также подтверждается:

- заявлением заместителя директора АО «Аксайское» ФИО39. от ДД.ММ.ГГГГ, в котором он просит привлечь к ответственности ФИО40 который в ночь с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, с территории МТФ № АО «Аксайское», похитил металлическую трубу диаметром 57 мм., длиной 12 метров, лом черного металла весом 157 кг. (л.д. 8);

- протоколом явки с повинной ФИО41. от ДД.ММ.ГГГГ, где он сообщает, что ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 19 часов у него возник умысел на кражу металла с МТФ 2 (л.д. 11);

- справкой о стоимости, согласно которой стоимость одного метра металлической трубы, диаметром 57 мм., составляет 270 рублей (л.д. 39);

- справкой о стоимости, согласно которой цена 1 кг черного металла по состоянию на ДД.ММ.ГГГГ составляет 19 рублей 00 копеек (л.д. 40);

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, которым осмотрен участок местности возле домовладения по адресу 

<

адрес>, на котором находится и осмотрена самодельная тачка, в кузове которой находится лом черного металла общей массой 157 кг. В ходе осмотра проводилась фотосъемка (л.д. 15-21);

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, которым осмотрено подворье домовладения по 

<

адрес>, на территории хозяйственного двора которого обнаружена металлическая труба диаметром 57 мм., общей длиной 12 метров, массой 42 кг. В ходе осмотра проводилась фотосъемка (л.д. 23-26);

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, которым осмотрена территория МТФ № АО «Аксайское». В ходе осмотра ФИО42 показал и пояснил, как он совершил проникновение на территорию МТФ № (л.д. 28-37);

- протоколом осмотра предметов, согласно которому осмотрена самодельная двухколесная металлическая тачка. В ходе осмотра применялась фотосъемка (л.д. 95-101);

- вещественными доказательствами: самодельной металлической тачкой, которая передана под сохранную расписку ФИО43. и хранится на территории хозяйственного двора домовладения по адресу 

<

адрес> (л.д. 70);

- протоколом осмотра предметов, которым осмотрены лом черного металла, массой 157 кг., и металлическая труба длиной 12 метров, диаметром 57 миллиметров. В ходе осмотра применялась фотосъемка (л.д. 95-101);

- вещественными доказательствами: ломом черного металла, массой 157 кг., и металлической трубой длиной 12 метров, диаметром 57 миллиметров. Вещественные доказательства переданы под сохранную расписку представителю потерпевшего АО «Аксайское» ФИО3 и хранятся на территории МТМ АО «Аксайское» в 

<

адрес> (л.д. 106).

Таким образом, на основании совокупности приведенных выше согласующихся между собой доказательств, суд приходит к выводу о виновности ФИО2 в покушении на кражу, то есть в покушении на тайное хищение чужого имущества, совершенное с незаконным проникновением в помещение.

Каких-либо существенных противоречий в приведенных показаниях свидетелей, судом не установлено.

Исследованные в судебном заседании и приведенные выше доказательства, получены в соответствии с требованиями уголовно-процессуального законодательства, т.е. являются допустимыми для доказывания обстоятельств, предусмотренных ст. 73 УПК РФ, имеют непосредственное отношение к предъявленному ФИО2 обвинению, и в своей совокупности являются достаточными для постановления обвинительного приговора. 

Показания представителя потерпевшего и свидетелей, суд считает возможным положить в основу обвинительного приговора, поскольку они полностью согласуются между собой, с иными доказательствами по делу, являются стабильными и непротиворечивыми. Оснований для оговора подсудимого у представителя потерпевшего и свидетелей, суд не установил.

В судебном заседании доподлинно установлено, и подтверждается материалами дела, что ДД.ММ.ГГГГ, в вечернее время, ФИО2, незаконно проник на территорию МТФ № АО «Аксайское», через незапертые двери зашел в помещения коровника и телятника, откуда похитил лом черного металла и металлические изделия. 

Давая правовую оценку действиям подсудимого, суд исходит из установленных приведенными выше доказательствами обстоятельств дела, согласно которым в результате действий ФИО2, выразившихся в покушении на тайное хищение чужого имущества, АО «Аксайское», мог быть причинен материальный ущерб.

Действия ФИО2 следует квалифицировать по ч.3 ст.30, п. «б» ч.2 ст.158 УК РФ, как покушение на кражу, то есть покушение на тайное хищение чужого имущества, совершенное с незаконным проникновением в помещение.

Оснований для переквалификации действий подсудимого, суду не представлено.

При назначении наказания, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность виновного, в том числе обстоятельства, смягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного.

Подсудимый ФИО2 не судим, совершил покушение на умышленное преступление средней тяжести, по месту жительства характеризуется удовлетворительно, вину осознал, в содеянном раскаялся, написал явку с повинной.

В соответствии с п. «и» ч.1 ст. 61 УК РФ, явка с повинной, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, является обстоятельством, смягчающим наказание ФИО2

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО2, в судебном заседании не установлено.

При этом, назначая подсудимому наказание, суд не находит оснований применить положения ст. ст.64,73 УК РФ, так как по делу не имеется таких смягчающих наказание обстоятельств, либо их совокупности, которые могли бы быть признаны исключительными и существенно уменьшить степень общественной опасности преступления. 

При таких обстоятельствах, учитывая в соответствии с положениями ст. 6, ст. 60 УК РФ характер и степень общественной опасности совершенного ФИО2 преступления, данные о его личности, согласно которым он не судим, характеризуется по месту жительства удовлетворительно, вину признал, активно способствовал раскрытию и расследованию преступления, написал явку с повинной, отсутствие отягчающих обстоятельств, влияние назначаемого наказания на исправление осужденного, мнение прокурора, суд считает возможным назначить наказание в виде обязательных работ. Оснований для назначения наказания в виде штрафа, суд не усматривает.

В соответствии с п. 4 ч.3 ст. 81 УПК РФ, вещественные доказательства по делу: самодельную тачку, находящуюся на хранении у собственника ФИО47 необходимо оставить ему же, 157 кг., лома черного металла, трубу длиной 12 метров, диаметром 57 мм., находящиеся на хранении у представителя собственника - АО «Аксайское», необходимо оставить ему же.

Руководствуясь ст. 308-310 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

признать ФИО44 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.30, п. «б» ч.2 ст.158 УК РФ, и назначить ему наказание в виде 200 часов обязательных работ, с отбыванием в месте, определенным органами местного самоуправления по согласованию с уголовно-исполнительной инспекцией, но в районе места жительства осужденного.

Меру пресечения ФИО45 до вступления приговора в законную силу, оставить без изменения, подписка о невыезде и надлежащем поведении. 

Вещественные доказательства по делу: самодельную тачку, находящуюся на хранении у собственника ФИО46., оставить ему же, 157 кг., лома черного металла, трубу длиной 12 метров, диаметром 57 мм., находящиеся на хранении у представителя собственника - АО «Аксайское», оставить ему же.

Приговор изготовлен в совещательной комнате с применением компьютерной техники и может быть обжалован в апелляционном порядке в 

<

адрес> областной суд через Октябрьский районный суд в течение 10 суток со дня провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, - в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. 

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья подпись Д.Г. Бескровный

Копия верна

Судья Д.Г. Бескровный

Помощник судьи В.В. Филатов